Rasm

Dalam disiplin rasm al-‘Uthmānī ada dua tokoh yang menjadi rujukan utama, yaitu,

al-Dānī (w. 444 H) dan Abū Dāwud (w. 496 H) atau biasa disebut dengan Syikhāni fī al-

Rasm. Rumusan yang banyak digunakan oleh para pakar ilmu rasm al-‘Uthmānī adalah

kaidah yang disusun oleh al-Suyūṭī (w. 911 H/1505 M) dalam kitabnya al-Itqān fī ‘Ulūm al-

Qur’ān. Kaidah yang dirumuskan oleh al-Suyūṭī ada enam, (1) pembuangan huruf (al-ḥadhf),

(2) penambahan huruf (al-ziyādah), (3) penulisan hamzah (al-hamz) (4) penggantian huruf

(al-badl), (5) menyambung dan memisah tulisan (al-faṣl wa al-waṣl), (6) kalimat yang